ПРОТОКОЛ №1
заседания РМО учителей математики Козловского района

на базе МБОУ «Козловская СОШ №2»

от 26 августа 2016г

Присутствовали: 14
Отсутствовали: 3
Глухих Л.В. (выезд в Москву)

Иванова Л.М.

Королева А.Г.
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Метапредметный подход к обучению как одно из требований к организации образовательного процесса при реализации новых образовательных стандартов»
2. Выборы руководителя и  секретаря РМО  учителей математики на 2016-2017 уч. год
3. Утверждение плана работы РМО на  2016-2017 учебный год.
4. Выбор кандидатов для работы в составе предметных комиссий (жюри) муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и муниципального этапа региональных олимпиад в 2016-2017 учебном году. ​
5.  Выбор кандидатов для разработки заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и муниципального этапа региональных олимпиад в 2016-2017 учебном году.
6. Информирование о материалах республиканской конференции работников образования Чувашии 23августа 2016 года.

   По первому вопросу выступила руководитель РМО учителей математики Полозова О.Г. Ею был сделан акцент на том,что для введения новых стандартов учитель должен идти на шаг впереди и уже быть готов к новому. Учитель сегодня – конструктор новых педагогических ситуаций, новых заданий, направленных на использование обобщённых способов деятельности и создание учащимися новых продуктов в освоении знаний. Введение метапредметного подхода в образовании — попытка осторожно, постепенно, без всяких резких революционных реформ развернуть образование навстречу новым потребностям века

Метапредметность характеризует выход за предметы, но не уход от них. Метапредмет – это то, что стоит за предметом или за несколькими предметами, находится в их основе и одновременно в корневой связи с ними. Метапредметность не может быть оторвана от предметности.Также Ольга Георгиевна подметила,что

Для того чтобы оптимизировать учебный процесс, повысить его эффективность, современный  ученик и педагог при свободном доступе к информации  должны обладать умениями приобретать, сохранять, творчески ее интерпретировать в обучении и профессиональной деятельности  использую интерактивные методы обучения.

 Поэтому  учащийся, педагог должен обладать технологиями самоорганизации и  самопрезентации, возникает необходимость развития критического мышления.  Новые требования требуют от педагога необходимость изменения не только содержания образования, но и подходов к организации деятельности обучающихся. Педагог становится «режиссером» новых педагогических ситуаций, новых заданий, направленных на использование метаспособов и освоение метазнаний. Сегодня метапредметность – необходимое условие организации учебного процесса. Как же реализовывать принцип метапредметности на уроках математики?
Метапредметный урок математики  предполагает синтез предметных знаний. Целью, урока является в первую очередь преодоление разобщенности различных учебных дисциплин, отказ от узкопредметной специализации. Таким образом, метапредметный урок является синтезом учебных предметов, формирующим целостное восприятие окружающего мира.

На уроках математики  с использованием элементов метапредметных технологий происходит выведение учителя и ученика к надпредметному основанию, которым является сама деятельность ученика и педагога.  В ходе движения в метапредмете ребенок осваивает сразу два типа содержания – содержание предметной области и деятельность Включение ребенка в разные типы деятельности связано с анализом своеобразных способов действия каждого конкретного ребенка, что создает условия для его личностного роста
1. Это интегрированный урок, с применением ИКТ.

2. Деятельность учащихся организуется не с целью передачи им знаний, а с целью передачи способов работы со знанием.

3. Содержание составляют деятельностные единицы, носящие универсальный характер: понятия, модели, схемы, задачи, проблемы и т.д.

4. Учитель должен хорошо знать свой предмет и его возможности.

5.  Системная работа со способом: если ученик освоил решение задач на три параметра в математике,  учитель даёт ему решение задачи этого же типа, но из « реальной математики».

6. Ядром творческого метапредметного урока является образовательная ситуация: необходимо заранее продумать и сформулировать одну или несколько ключевых проблем, с помощью которых ученики захотят и смогут проявить себя. Проблема или тема должна быть “острая», носить метапредметный характер.
7. Педагог заранее отбирает культурно-исторические аналоги, которые будут предложены ученикам по рассматриваемой проблеме.

8. Педагог заранее определяет:

· каким образом он предполагает обеспечить рефлексию учеником своей деятельности (конкретный способ, или прием, или задание);

· как оценить внешний и внутренний образовательный продукт ученика?

· с помощью, каких критериев оценит успешность проведения метапредметного занятия.

9. Работа учащихся оформляется виде наглядного продукта (учебную среду ученики создают сами), поэтому заранее необходимо продумать конкретный предвосхищаемый образовательный продукт, который должны будут создать ученики за время занятия. Продукт должен быть конкретный, но без известного для педагога содержания.

       Метапредметные результаты определяются как освоенные обучающимися межпредметные понятия и универсальные учебные действия, способность их ис​пользования в учебной, познавательной и социальной практике, самостоятель​ность планирования и осуществления учебной деятельности и организации учеб​ного сотрудничества с педагогами и сверстниками, построение индивидуальной образовательной траектории
По второму вопросу  были заслушаны мнения учителей о назначении руководителя РМО. Было предложено Полозовой О.Г. продолжить  руководить РМО учителей математики  в 2016-17 уч.году. Полозова О.Г. предложила совмещать руководителю функции секретаря РМО.

По вопросу, касающегося  составление плана работы РМО учителей математики на предстоящий 2015-2016 учебный год, решался вопрос о проведении открытых уроков.
Учителями также была поддержана идея, предложенная руководителем РМО   о проведении районного конкурса методических разработок, который можно провести в виде  «Методической  ярмарки»  или в виде фестиваля  учителей математики Козловского района. Федотова В.М. выразила мнение провести это мероприятие в ноябре. Присутствующие её поддержали.
Ольга Георгиевна предложила коллегам активнее выступать на заседаниях РМО учителей математики со своими методическим наработками, мастер-классами. Так, Егорова Л.Г. (МБОУ «Еметкинская СОШ») проявила инициативу подготовить выступление на одном из  заседаний по теме "Современные технологии при подготовке и проведении открытых уроков в соответствии с требованиями ФГОС, Фаттахова Д.Х. (МБОУ «КСОШ №2№ ) также дала согласие на проведении круглого стола.

Переходя к вопросу о проведении муниципального этапа олимпиады школьников по математике, некоторые учителя выразили недовольства отдельными  моментами проведения олимпиады в прошлом учебном году.

Так Григорьева А.Н. выразила недоверие к учителям некоторых школ, учащиеся которых получили на школьном этапе олимпиады максимальное количество баллов.

При составлении текстов строго придерживаться положения о проведения олимпиад, методических рекомендаций к проведению школьного этапа ВОШ
Учителями поднялся вопрос об участии 5-6 классов в школьном этапе ВШО. Все учителя придержались мнения, что школьные олимпиады для учеников 5-6 классов целесообразнее провести в рамках предметных недель.

По последнему вопросу  с докладом выступила учитель математики МБОУ «КСОШ №2» Фаттахова Д.Х. В своём выступлении она информировала коллег об основных темах, которые были затронуты на традиционной августовской конференции, используя при подготовке материалы сайта Минобразования ЧР, которая была посвящена теме «Создание системы роста педагогических работников Чувашской Республики на основе оценки профессиональных компетенций».

Из выступления:

В  первой  половине  дня  на  базе шести  чебоксарских образовательных организаций  работали 16 секционных площадок.  Руководители образовательных организаций, представители  родительской общественности, всего более 1200 человек, обсуждали проблемы качества образования через призму оценки профессиональных компетенций педагогических работников. Модераторами работали и ученые, и методисты, и сотрудники министерства, наиболее опытные руководители образовательных организаций.   Участники дискуссий обозначили  актуальные вопросы по обсуждаемой теме, подготовили  предложения, в течение недели  рабочей группой они будут обобщены и представлены в министерство для принятия решений.

 Решили:

По первому вопросу:
принять к сведению, активно использовать современные технологии, отвечающие метапредметному подходу в обучении математике.
По второму вопросу:

утвердить кандидатуру Полозовой О.Г на должность руководителя РМО учителей математики на 2016-2017 уч.г. с совмещением функций секретаря РМО.
По третьему вопросу:

утвердить план проведения открытых уроков учителей математики РМО на 2015-2016у.г. утвердить:
1 заседание - на базе МБОУ «КСОШ №2» (26.08.16)
2 заседание – базе МБОУ «Тюрлеминская СОШ» (17.12.16)
3 заседание – на базе МБОУ «КСОШ №3» (18.02.16)

4 заседание – базе МБОУ «Карамышевская СОШ» (14.04.16)
Методическую ярмарку провести на базе КСОШ №3 (12.11.16)

По четвертому вопросу:
утвердить  состав комиссии (жюри) муниципального    этапа всероссийской олимпиады школьников и муниципального этапа региональных олимпиад в 2016-2017 учебном году

7-8-9 классы

1. Егорова Л.Г. – «Еметкинская  СОШ»

2. Сорокина С.В. – «КСОШ №2»

3. Исакова В.В.- «Карачевская ООШ »

10-11 классы

1. Григорьева Н.А.- «Тюрлеминская СОШ»

2. Иванова Н.Г.- МБОУ «Карамышевская СОШ»

3. Полозова О.Г.- КСОШ №3»
По пятому вопросу:

 утвердить  состав комиссии для разработки заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и муниципального этапа региональных олимпиад     в 2016-2017 учебном году.

7 класс – Фаттахова Д.Х.. - МБОУ «КСОШ №2»

8  класс - Григорьева А.Н.- МБОУ «Тюрлеминская СОШ»

9 класс – Иванова А.П.. - МБОУ «Байгуловская СОШ»

10 класс-Аникина А.Ю. МБОУ «КСОШ №3»

11 класс - класс - Королева А.Г.- МБОУ «КСОШ №3»

Школьный этап ВШО  по математике для 5-6 классов провести в рамках предметных недель.

По шестому вопросу:

информацию  о материалах республиканской конференции работников образования Чувашии 23 августа 2016 года принять к сведению.
                           Руководитель РМО     [image: image1.jpg]

       /Полозова О.Г/
[image: image2.png]